
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
16.11.2022 г. г. Ессентуки № 2604 

 

 
Об организации работы по координации процесса перевода услуг в 
электронный формат на платформе государственных сервисов Министерства 
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 
с использованием инфраструктуры единого портала государственных и 
муниципальных услуг 
 

 
В целях реализации Федеральных законов Российской Федерации 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и от 27 июля 2010 года 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», администрация города Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Определить Герасимова Евгения Васильевича, первого заместителя 

главы администрации города Ессентуки Ставропольского края, ответственным 

координатором процесса перевода услуг в электронный формат на платформе 

государственных сервисов Министерства цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации с использованием 

инфраструктуры единого портала государственных и муниципальных услуг. 

 

2. Назначить ответственных лиц за процесс перевода и 

предоставления услуг в электронном формате на платформе государственных 

сервисов Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации с использованием инфраструктуры единого портала 

государственных и муниципальных услуг, согласно прилагаемому перечню к 

настоящему постановлению. 

 



 

3. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Ессентуки от 13 августа 2021 года № 1384 «Об организации работы по 

координации процесса перевода услуг в электронный формат на платформе 

государственных сервисов Министерства цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации с использованием 

инфраструктуры единого портала государственных и муниципальных услуг», 

постановление администрации города Ессентуки от 24 августа 2021 года          

№ 1472 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Ессентуки от 13 августа 2021 года № 1384 «Об организации работы по 

координации процесса перевода услуг в электронный формат на платформе 

государственных сервисов Министерства цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации с использованием 

инфраструктуры единого портала государственных и муниципальных услуг», 

постановление администрации города Ессентуки от 03 ноября 2021 года          

№ 1885 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Ессентуки от 13 августа 2021 года № 1384 «Об организации работы по 

координации процесса перевода услуг в электронный формат на платформе 

государственных сервисов Министерства цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации с использованием 

инфраструктуры единого портала государственных и муниципальных услуг». 

 

4. Управлению экономического развития и торговли администрации 

города Ессентуки (Горелик В.В.) направить настоящее постановление 

администратору официального сайта для размещения на официальном сайте 

муниципального образования городской округ город-курорт Ессентуки.  

 

5. Общему отделу администрации города Ессентуки (Жучкова Н.А.) 

ознакомить с настоящим постановлением заинтересованных лиц. 

 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                                     А.Ю.Некристов 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение 
 
к постановлению 
администрации 
города Ессентуки  
Ставропольского края 
От 16.11.2022 № 2604_            

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ответственных лиц за процесс перевода и предоставления услуг в электронном 

формате на платформе государственных сервисов Министерства цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации с 

использованием инфраструктуры единого портала государственных и 

муниципальных услуг, согласно прилагаемому перечню к настоящему 

постановлению 

 

 

 

№ 

п/п 

 

 

 

Наименование услуги 

Должностное лицо, 

ответственное за 

процесс перевода и 

предоставления услуг 

в электронном 

формате 

1 2 3 

   

1.  Выдача разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию 

 

Куликов И.И. 

2.  Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе 

внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального 

строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта 

капитального строительства в связи с 

продлением срока действия такого разрешения) 

 

Куликов И.И. 

3.  Направление уведомления о соответствии 

(несоответствий) построенных или 

реконструированных объектов 

индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям 

законодательства Российской Федерации о 

градостроительной деятельности 

 

Куликов И.И. 

4.  Направление уведомления о соответствии Куликов И.И. 



 

(несоответствии) указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров 

объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости 

размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома 

на земельном участке 

 

5.  Выдача градостроительного плана земельного 

участка 

 

Куликов И.И. 

6.  Выдача разрешений на право вырубки, 

кронирования или посадки деревьев и 

кустарников 

 

Жуков С.А. 

7.  Выплата компенсации части родительской 

платы за присмотр и уход за детьми в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях, находящихся 

на территории соответствующего субъекта 

Российской Федерации 

 

Ляшенко И.Н. 

8.  Назначение и выплата ежемесячной выплаты в 

связи с рождением (усыновлением) первого 

ребенка в соответствии с Федеральным 

законом «О ежемесячных выплатах семьям, 

имеющим детей» 

 

Литвинова И.М. 

9.  Организация отдыха детей в каникулярное 

время 

 

Ляшенко И.Н. 

10.  Согласование производства земляных работ на 

территории муниципального образования. 

Подготовка и выдача ордеров на проведение 

земляных работ  

 

Жуков С.А. 

11.  Предоставление социальных выплат детям из 

многодетных семей, обучающимся в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях и в частных 

общеобразовательных организациях, имеющих 

государственную аккредитацию, для 

обеспечения школьной формой либо 

Литвинова И.М. 



 

заменяющим ее комплектом детской одежды 

для посещения школьных занятий и 

спортивной формой 

 

12.  Согласование переустройства и (или) 

перепланировки помещения в 

многоквартирном доме, выдача документа, 

подтверждающего принятие решения о 

согласовании или об отказе в согласовании 

переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме 

 

Куликов И.И. 

13.  Установление статуса многодетной семьи 

(выдача, продление действия и замена 

удостоверения многодетной семьи в случаях, 

предусмотренных нормативными правовыми 

актами субъекта Российской Федерации) 

 

Литвинова И.М. 

14.  Утверждение схемы расположения земельного 

участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории 

 

Красковский Д.В. 

15.  Предоставление земельного участка, 

находящегося в муниципальной собственности, 

или государственная собственность на который 

не разграничена, в аренду без проведения 

торгов 

 

Красковский Д.В. 

16.  Информационное обеспечение физических и 

юридических лиц на основе документов 

Архивного фонда Российской Федерации и 

других архивных документов, предоставление 

архивных справок, архивных выписок и копий 

архивных документов 

Харьковская С.А. 

Басова Р.А. 

17.  Назначение и выплата компенсации расходов 

по оплате жилого помещения, в том числе 

оплате взноса на капитальный ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, 

коммунальных и других видов услуг 

отдельным категориям граждан 

 

Литвинова И.М. 

18.  Предварительное согласование предоставления Красковский Д.В. 



 

земельного участка 

 

19.  Направление уведомления о планируемом 

сносе объекта капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства 

 

Куликов И.И. 

20.  Признание садового дома жилым домом и 

жилого дома садовым домом 

 

Куликов И.И. 

21.  Перевод жилого помещения в нежилое 

помещение и нежилого помещения в жилое 

помещение 

 

Куликов И.И. 

22.  Предоставление разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства 

 

Куликов И.И. 

23.  Выдача разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций на 

соответствующей территории, аннулирование 

такого разрешения 

 

Куликов И.И. 

24.  Выдача разрешения на использование земель 

или земельного участка, которые находятся в 

государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных 

участков и установления сервитута, 

публичного сервитута 

 

Красковский Д.В. 

25.  Отнесение земель или земельных участков в 

составе таких земель к определенной категории 

земель или перевод земель или земельных 

участков в составе таких земель из одной 

категории в другую категорию 

 

Красковский Д.В. 

26.  Принятие решения об установлении сервитута 

в отношении земельного участка 

 

Красковский Д.В. 

27.  Выдача акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта индивидуального 

жилищного строительства с привлечением 

Куликов И.И. 



 

средств материнского (семейного) капитала 

 

28.  «Присвоение спортивных разрядов: «второй 

спортивный разряд» и «третий спортивный 

разряд» 

 

Капустин А.И. 

29.  Подготовка и утверждение документации по 

планировке территории 

 

Куликов И.И. 

30.  Выдача решения о согласовании архитектурно-

градостроительного облика объекта 

капитального строительства 

 

Куликов И.И. 

31.  Предоставление разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального 

строительства 

 

Куликов И.И. 

32.  Назначение и осуществление ежемесячной 

денежной выплаты на ребенка в возрасте от 

трех до семи лет включительно 

 

Литвинова И.М. 

33.  Установка информационной вывески, 

согласование дизайн-проекта размещения 

вывески 

 

Куликов И.И. 

34.  Постановка граждан на учет в качестве лиц. 

Имеющих право на предоставление земельных 

участков в собственность бесплатно 

 

Красковский Д.В. 

35.  Предоставление жилых помещений 

муниципального жилищного фонда 

малоимущим гражданам, признанным 

нуждающимися в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального 

найма 

 

Красковский Д.В. 

36.  Предоставление в собственность, аренду, 

постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельного 

участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности, без проведения 

торгов 

 

Красковский Д.В. 



 

37.  Предоставление ежегодной денежной выплаты 

гражданам, награжденным знаком «Почетный 

донор России» или «Почетный донор СССР» 

 

Литвинова И.М. 

38.  Признание граждан малоимущими в целях 

предоставления им по договорам социального 

найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда 

 

Красковский Д.В. 

39.  Выплата социального пособия на погребение 

 

Литвинова И.М. 

40.  Присвоение звания «Ветеран труда» 

 

Литвинова И.М. 

41.  Выдача специального разрешения на движение 

по автомобильным дорогам тяжеловесного и 

(или) крупногабаритного транспортного 

средства, если маршрут, часть маршрута 

тяжеловесного и (или) крупногабаритного 

транспортного средства проходят в границах 

муниципального образования Ставропольского 

края, и не проходят по автомобильным дорогам 

федерального, регионального или 

межмуниципального значения, участкам таких 

автомобильных дорог 

 

Жуков С.А. 

42.  Оказание (предоставление) государственной 

социальной помощи отдельным категориям 

граждан на территории субъекта Российской 

Федерации в соответствии с законодательством 

субъекта Российской Федерации 

 

Литвинова И.М. 

43.  Назначение пособия на ребенка из 

малообеспеченной семьи 

 

Литвинова И.М. 

44.  Принятие граждан на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договору социального 

найма 

 

Красковский Д.В. 

45.  Предоставление ежемесячной денежной 

выплаты отдельным категориям семей в случае 

рождения (усыновления) третьего ребенка или 

последующих детей до достижения ребенком 

возраста 3 лет 

Литвинова И.М. 



 

 

46.  Присвоение звания «Ветеран труда субъекта 

Российской Федерации» 

 

Литвинова И.М. 

47.  Осуществление назначения компенсации 

стоимости проезда по социальной 

необходимости на пассажирском 

автомобильном транспорте общего 

пользования (кроме такси) по 

межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в Ставропольском крае в 

соответствии с Законом Ставропольского края 

от 12 мая 2010 г. N 31-кз "Об обеспечении 

равной доступности услуг по перевозке 

пассажиров автомобильным транспортом по 

межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в Ставропольском крае" 

 

Литвинова И.М. 

 

48.  Установление опеки, попечительства (в том 

числе предварительные опека и 

попечительство), патроната, освобождение 

опекуна (попечителя) от исполнения им своих 

обязанностей 

 

Ляшенко И.Н. 

49.  Постановка на учет и направление детей в 

образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного 

образования 

 

Ляшенко И.Н. 

 

 

 

 

50.  Установление, изменение, отмена 

муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок 

          Жуков С.А. 

 

51.  Предоставление информации, в том числе с 

использованием государственной 

информационной системы жилищно-

коммунального хозяйства, о порядке 

предоставления жилищно-коммунальных услуг 

населению 

 

Жуков С.А. 

52.  Запись на обучение по дополнительной 

общеобразовательной программе 

Ляшенко И.Н. 

 

consultantplus://offline/ref=6BD04249B3E1511B3FE51A6D078D0D66DCDBF95A8ECC138F5D8C57A98F6D37AE7D9331FCC6F73D24176AC5334E85C3879FP766K


 

53.  Назначение ежемесячной выплаты на 

содержание ребенка в семье опекуна 

(попечителя) и приемной семье 

Ляшенко И.Н. 

 

54. Предоставление земельного участка, 

находящегося в муниципальной 

собственности, или государственная 

собственность на который не разграничена, в 

постоянное (бессрочное) пользование 

 

Красковский Д.В. 

55. Предоставление земельного участка, 

находящегося в муниципальной 

собственности, или государственная 

собственность на который не разграничена, в 

безвозмездное пользование 

Красковский Д.В. 

 

56. Предоставление информации об очередности 

предоставления жилых помещений на 

условиях социального найма 

Красковский Д.В. 

 

57. Признание граждан малоимущими в целях 

предоставления им по договорам социального 

найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда 

Красковский Д.В. 

 

58. Признание граждан малоимущими в целях 

предоставления им по договорам социального 

найма жилых помещений муниципального 

жилищного фонда 

 

Красковский Д.В. 

59. Признание молодой семьи семьей, 

нуждающейся в улучшении жилищных 

условий для участия в мероприятии по 

обеспечению жильем молодых семей 

ведомственной целевой программы «Оказание 

государственной поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг» государственной 

программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации» 

 

Красковский Д.В. 

60. Предоставление муниципального имущества Красковский Д.В. 



 

во временное владение и пользование 

гражданам и юридическим лицам  

 

61. Заключение договоров об инвестиционной 

деятельности в отношении объектов 

недвижимого имущества, находящихся в 

муниципальной собственности  

 

Красковский Д.В. 

62. Предоставление информации об объектах 

учета, содержащейся в реестре 

муниципальной собственности  

Красковский Д.В. 

 

63. Согласование местоположения границ 

земельных участков, образованных из земель 

или земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности или 

государственная собственность на которые не 

разграничена, или смежных с ними 

 

Красковский Д.В. 

64. Принятие решения о прекращении права 

постоянного (бессрочного) пользования 

земельным участком или права пожизненного 

наследуемого владения земельным участком 

на основании заявления правообладателя об 

отказе от права 

 

Красковский Д.В. 

65. Установление соответствия между 

существующим видом разрешенного 

использования земельного участка и видом 

разрешенного использования земельного 

участка, установленным классификатором 

видов разрешенного использования 

земельных участков 

 

Красковский Д.В. 

66. Предоставление земельных участков, 

образованных из земельного участка, 

предоставленного до дня вступления в силу 

Федерального закона «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации» 

для ведения садоводства, огородничества или 

дачного хозяйства некоммерческой 

организации, созданной до 1 января 2019 года 

для ведения садоводства, огородничества или 

дачного хозяйства, либо иной организации, 

Красковский Д.В. 



 

при которой была создана или организована 

такая некоммерческая организация 

 

67. Предоставление в аренду земельных участков 

для индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного 

подсобного хозяйства гражданам, имеющим 

трех и более детей 

 

Красковский Д.В. 

68. Предоставление информации об объектах 

недвижимого имущества, находящихся в 

муниципальной собственности и 

предназначенных для сдачи в аренду 

 

Красковский Д.В. 

69. Предоставление муниципального имущества, 

включенного в перечень муниципального 

имущества, свободного от прав третьих лиц 

(за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства), предназначенного для 

предоставления во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

 

Красковский Д.В. 

 

 

Управляющий делами 

администрации города Ессентуки                                                      Н.Н. Попова 


